13、预计募集资金总额和净额：
【●】百万元；扣除发行费用后，预计募集资金净额：【●】百万
元

14、发行费用：
承销费【●】百万元、审计费用【●】 百万元、验资费用【●】 百
万元、律师费用【●】 百万元、发行手续费用【●】 百万元、路
演推介费用【●】 百万元、印花税【●】 百万元

15、拟上市地点： 上海证券交易所

   中国神华能源股份有限公司招股意向书摘要

1-2-6

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本资料

注册名称（中文）： 中国神华能源股份有限公司

注册名称（英文）： China Shenhua Energy Company Limited

注册资本： 18,089,620,455元

法定代表人： 陈必亭

成立日期： 2004年 11月 8日

住所： 北京市东城区安定门西滨河路 22号

邮政编码： 100011

电话号码： （010）5813 3399、5813 3355

传真号码：  （010）8488 2107

互联网网址： http:// www.shenhuachina.com

电子信箱： IR@shenhuachina.com

二、发行人历史沿革及改制重组情况

(一) 发行人的设立方式

经国务院同意，神华集团进行了重组改制，并经国务院国资委《关于神华集团

有限责任公司重组设立股份有限公司方案的批复》（国资改革[2004]1005号）的批准，

于 2004年 11月 8日以经评估及国务院国资委核准评估结果的相关资产、负债及权

益作为出资独家发起设立了本公司。

(二) 发起人及其投入的资产内容

发行人的唯一发起人为神华集团。在改制重组并设立本公司时，神华集团将其

煤炭的生产与销售、电力的生产与销售、铁路及港口运输等主营业务及相关资产、

负债和权益作为出资注入本公司，保留了与其存续业务和经营有关的资产、负债和

权益，包括煤制油、煤化工、投资与金融业务以及规模有限的煤炭生产、电力和其

它业务。

http://www.shenhuachina.com
mailto:IR@shenhuachina.com

   中国神华能源股份有限公司招股意向书摘要

1-2-7

三、有关股本的情况

(一) 本次发行前后的股本结构

本次发行前本公司总股本为 18,089,620,455股，假设本次发行 18亿股 A股，

本次发行前后本公司的股本结构如下：

 发行前 发行后

 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

神华集团（SS） 14,691,037,955 81.21% 14,691,037,955 73.86%

社会公众股 3,398,582,500 18.79% 5,198,582,500 26.14%

其中：H股 3,398,582,500 18.79% 3,398,582,500 17.09%

A股 0 0 1,800,000,000 9.05%

合计 18,089,620,455 100.00% 19,889,620,455 100.00%

注：SS代表State-own Shareholder，指国家股股东。

(二) 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本公司控股股东神华集团承诺：自本公司 A 股股票上市之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该

部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

(三) 主要股东持股情况

1. 本公司前十名股东

截至 2007年 6月 30日，发行人前十名股东如下表所示：
序

号
股份

类别
名称 持股数量（股）

占类别股

百分比
占总股本

百分比
简要说明

1 A股 神华集团 14,691,037,955 100% 81.2125%
本公司控股股

东

2 H股
HKSCC
NOMINEES
LIMITED

3,289,540,849 96.7916% 18.1847%

在香港注册成

立的一家香港

结算代理人公

司

3 H股
PERFEX
OVERSEAS
LIMITED

103,741,000 3.0525% 0.5735% 机构投资者

   中国神华能源股份有限公司招股意向书摘要

1-2-8

序

号
股份

类别
名称 持股数量（股）

占类别股

百分比
占总股本

百分比
简要说明

4 H股
HSBC NOMINEES
(HONGKONG)
LIMITED

639,500 0.0188% 0.0035%

在香港注册成

立的一家香港

结算代理人公

司

5 H股
CHU CHENG
SAU WAH

200,000 0.0059% 0.0011% 自然人

6 H股 YAM KAM MING 200,000 0.0059% 0.0011% 自然人

7 H股 COASIA LIMITED 140,500 0.0041% 0.0008% 机构投资者

8 H股
CHOR KWONG
WAI

100,000 0.0029% 0.0006% 自然人

9 H股
KONG YIU MAN
SIMON

100,000 0.0029% 0.0006% 自然人

10 H股 NG YUET CHIU 49,500 0.0015% 0.0003% 自然人

2. 本公司前十名自然人股东

根据香港中央证券登记有限公司提供的股东名册显示，截至 2007年 6月 30日，

发行人前十名自然人股东均为 H 股流通股股东，均未在本公司任职，该等股东基本

情况如下表所示：

序号 名称 持股数量（股） 占总股本百分比

1 CHU CHENG SAU WAH 200,000 0.0011%

2 YAM KAM MING 200,000  0.0011%

3 CHOR KWONG WAI 100,000 0.0006%

4 KONG YIU MAN SIMON 100,000 0.0006%